Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2023 №255

О проведении городского
конкурса на создание
гимна города Ханты-Мансийска

В целях создания гимна города Ханты-Мансийска -  официального
символа города Ханты-Мансийска, в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 2 Устава
города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-Мансийска:

1 .Провести городской конкурс на создание гимна города
Ханты-Мансийска.

2.Утвердить Положение о городском конкурсе на создание гимна
города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему
постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово -
Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном
портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска
в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы города Ханты-Мансийска Черкунову И. А.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 18.04.2023 №255

Положение
о городском конкурсе на создание гимна города Ханты-Мансийска

(далее -  Положение, конкурс)

1.Общие положения

1.1 .Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия
и правила проведения городского конкурса на создание гимна города
Ханты-Мансийска (далее -  музыкально-поэтическое произведение,
произведение), его организационное, финансовое и информационное
обеспечение.

1.2.Учредителями конкурса являются Администрация города
Ханты-Мансийска, Дума города Ханты-Мансийска, организаторами -
управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска,
муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр
«Октябрь».

1.3.Для осуществления конкурсного отбора лучшего произведения
(варианта гимна города Ханты-Мансийска) создается конкурсная комиссия
(далее -  комиссия).

1.4.Текст и музыкальная редакция гимна города Ханты-Мансийска,
являющегося в соответствии с Уставом города Ханты-Мансийска одним
из официальных его символов, утверждается решением Думы города
Ханты-Мансийска.

1.5.К участию в конкурсе приглашаются совершеннолетние жители
города Ханты-Мансийска, в том числе профессиональные
и самодеятельные композиторы, поэты, являющиеся авторами
(соавторами) произведений, заявляемых для участия в конкурсе.

2.Цели и задачи конкурса

2.1.Конкурс проводится в целях создания гимна города
Ханты-Мансийска, как высокохудожественного музыкально-поэтического
произведения, отражающего исторические, культурные, национальные
и географические особенности города Ханты-Мансийска.

2.2,Основные задачи конкурса:
вовлечение населения города Ханты-Мансийска в формирование

средствами музыкально-поэтического искусства эмоционально
позитивного образа города Ханты-Мансийска;

3

стимулирование созидательно-творческой активности населения
города на создание произведений, воспевающих город Ханты-Мансийск.

3.Регламент проведения конкурса

3.1.Прием заявок на конкурс -  с 21 апреля по 12 июня 2023 года.
3.2.Конкурсный отбор заявок, определение победителя конкурса,

направление лучшего варианта гимна города Ханты-Мансийска
в Думу города Ханты-Мансийска для утверждения с учетом мнения
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры -
июнь 2023 года.

3.3.Торжественная церемония награждения победителя и участников
конкурса -  сентябрь 2023 года.

4.Конкурсная комиссия

4.1.Состав конкурсной комиссии формируется организаторами
конкурса из числа деятелей культуры и искусства, представителей органов
местного самоуправления, общественных организаций в количестве
не менее пятнадцати человек и утверждается постановлением
Администрации города Ханты-Мансийска.

4.2.Члены комиссии не вправе принимать участие в конкурсе.
4.3.Заседания комиссии являются правомочными, если на них

присутствуют не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
4.4.Комиссия проводит отбор представленных конкурсных работ

(произведений) на соответствие их содержания критериям оценки
конкурсных работ.

В случае, если ни одна из представленных конкурсных работ
не будет соответствовать установленным критериям комиссия принимает
решение о признании конкурса несостоявшимся.

4.5.Комиссия определяет лучшую конкурсную работу (лучшее
произведение) простым большинством голосов присутствующих членов
комиссии. В случае равного числа голосов членов комиссии голос
председателя комиссии является решающим.

Участник конкурса, конкурсная работа (произведение) которого
признана лучшей, становится победителем конкурса.

4.6.Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается
председателем, членами комиссии, окончательно и пересмотру
не подлежит.

5.Критерии оценки конкурсных работ

5.1.Музыкально-поэтическое произведение продолжительностью
не более четырех минут должно быть предназначено для сольного
или хорового исполнения на русском языке в оркестровом

4

(инструментальном) сопровождении, доступным для массового
исполнения.

5.2.Текст произведения должен отражать прошлое и настоящее
города Ханты-Мансийска, его вклад в историю Российской Федерации.

Поэтическое произведение должно содержать не более трех куплетов
и трех припевов (не более двадцати четырех строк), соответствовать
правилам и традициям русской словесности, без использования
иностранных слов и заимствованной лексики (молодежный сленг, жаргон).

5.3.Текст и музыка произведения должны выражать чувство
патриотизма, уважения к истории, культуре, традициям, соответствовать
жанровым особенностям гимна (яркость и торжественность звучания,
четкость ритма мелодии, соответствие мелодической линии
и аккомпанемента тексту, его рифме, размеру, ритму, благозвучности).

б.Условия и правила участия в конкурсе

6.1. Для участия в конкурсе авторы (соавторы) подают
заявки и конкурсные работы в управление культуры Администрации
города Ханты-Мансийска в запечатанном конверте с пометкой
«Гимн города» по адресу: 628011, г.Ханты-Мансийск, ул.Дзержинского,
д.7, каб.253 (понедельник-пятница с 09.00 до 17.15 часов, обеденный
перерыв с 12.45 до 14.00 часов).

6.2.В конверт должны быть вложены:
заявка на участие в конкурсе в печатном (машинописном) виде

по форме согласно приложению к настоящему Положению;
конкурсная работа на любом цифровом носителе информации

(CD, DVD,USB) с записью:
текста произведения (шрифт -  Times New Roman, кегль -  14,

междустрочный пробел -  1,5, поля -  2 см) в формате «doc»;
нотной партитуры произведения в формате «pdf»;
произведения (фонограмма плюс) в формате «wav», «mp3».
На основе одной конкурсной заявки возможно предоставление

нескольких музыкально-поэтических произведений, записанных
на отдельных цифровых носителях информации.

6.3.Заявляя участие в конкурсе, автор (соавтор) произведения:
подтверждает, что является действительным автором (соавтором)

данного произведения и ему неизвестно о правах третьих лиц, которые
могли бы быть нарушены его участием в конкурсе, а также
использованием произведения;

дает согласие на безвозмездное использование произведения
организаторами конкурса способом публичного исполнения с помощью
технических средств, в живом исполнении без представления отчета
об его использовании в целях проведения конкурса;

дает согласие на безвозмездное отчуждение исключительных

5

прав на использование произведения в полном объеме городу
Ханты-Мансийску в соответствии с законодательством Российской
Федерации в случае признания произведения победителем конкурса;

дает согласие на обработку персональных данных в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных
данных».

6.4.Конкурсные заявки и работы, не отвечающие требованиям
настоящего раздела, или представленные после завершения срока
их приема, не рассматриваются.

6.5.Пред ставленные на конкурс работы не рецензируются
и не возвращаются.

6.6.Конкурсные работы регистрируются и передаются в комиссию.
6.7.Конкурсные работы рассматриваются комиссией анонимно

без раскрытия персональных данных участников.

7.Подведение итогов и награждение победителей

7.1.По итогам конкурса победителю вручается диплом победителя
конкурса, всем участникам конкурса -  дипломы за участие.

7.2.Информация о результатах конкурса подлежит обязательному
опубликованию в газете «Самарово — Ханты-Мансийск», размещению
на Официальном информационном портале органов местного
самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.

8.Финансирование конкурса

8.1.Финансирование расходов на организацию и проведение
конкурса осуществляется в пределах средств, предусмотренных
муниципальному бюджетному учреждению «Культурно-досуговый центр
«Октябрь» муниципальной программой «Развитие культуры в городе
Ханты-Мансийске», утвержденной постановлением Администрации
города Ханты-Мансийска от 24.10.2013 №1370.

6

Приложение
к Положению о городском

конкурсе на создание гимна
города Ханты-Мансийска

Заявка на участие
в городском конкурсе на создание гимна

города Ханты-Мансийска

Общие сведения об авторе/соавторе:
ФИО (последнее -  при наличии)
автора/соавтора текста
ФИО (последнее -  при наличии)
автора/соавтора музыки
Дата(ы) рождения автора/
соавтора
Адрес(а) места жительства
Телефон для связи,
e-mail (при наличии)
Место работы/учебы
Дополнительная информация
об участниках конкурса
(по желанию)
Информация о произведении:
Наименование произведения,
хронометраж

С Положением о конкурсе ознакомлен, согласен.

Настоящим подтверждаю, что являюсь автором (соавтором)
указанного в заявке произведения, мне неизвестно о правах третьих лиц,
которые могли бы быть нарушены моим участием в конкурсе,
а также использованием произведения.

Даю согласие на безвозмездное использование произведения
организаторами конкурса способом публичного исполнения с помощью
технических средств, в живом исполнении без представления отчета об его
использовании в целях проведения конкурса с указанием имени автора
(соавтора).

Согласен безвозмездно передать исключительные права
на использование произведения в полном объеме городу
Ханты-Мансийску в случае признания произведения победителем
конкурса.

7

Даю согласие организаторам конкурса на обработку своих
персональных данных, указанных в настоящей заявке, в целях моего
участия в конкурсе на осуществление любых действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение),
использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам -
в соответствии с действующим законодательством), обезличивание,
блокирование, а также осуществление любых иных действий
с персональными данными, предусмотренных Федеральным законом
Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

Я согласен, что следующие сведения обо мне: фамилия, имя,
отчество, место учебы, работы, результат моего участия, фото
видеоматериалы с моим изображением, могут быть размещены
в печатных, электронных изданиях, в средствах массовой информации,
на официальных сайтах и в аккаунтах социальных сетей организаторов
конкурса.

« _ _ » ________ 2023 _______________
(дата) (подпись автора)

(подпись соавтора)

(расшифровка подписи автора)